
            

 

 

 

            Decreto n. 42/2012  

 

 

 

Oggetto: conferimento al Dr. Pietro Ubertini, Direttore dell’Istituto di Astrofisica e Planetologia Spaziali 

(IAPS) - INAF, della delega alla sottoscrizione del Contratto con il Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - Amministrazione Polare: Progetto “Studio bipolare dei fenomeni aurorali con i 

radar SuperDarn e con osservazioni ottiche” 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica, pubblicato nella G.U. del 19 giugno 2003, n. 140; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di “Riordino degli enti di ricerca 

in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

 

VISTO  l’art. 2, comma 1, lett. a) dello Statuto dell’INAF entrato in vigore il 1 maggio 

2011 ai sensi del quale “l’INAF promuove, realizza e coordina (…) attività di 

ricerca nei campi dell’astronomia e dell’astrofisica, sia tramite la rete delle 

proprie strutture di ricerca e delle infrastrutture strumentali e gestionali, sia in 

collaborazione con le altre Università e con altri soggetti pubblici e privati, 

nazionali, internazionali ed esteri”; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul 

S.O. n. 185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 

VISTO il Programma Nazionale di Ricerca in Antartide 2009 e il relativo bando 2009; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - 

Commissione Scientifica Nazionale per l’Antartide del 15 novembre 2010 - prot. 

CNSA/221/2010 a mezzo della quale si comunica la graduatoria dei progetti 

vincitori del bando suindicato;  

 

VISTA la richiesta del Direttore dell’IAPS, Dr. Pietro Ubertini, a mezzo della quale si 

richiede la predisposizione di delega al fine di poter sottoscrivere il contratto con 

il Consiglio Nazionale delle Ricerche - Amministrazione Polare per l’erogazione 

del finanziamento;    
 

RAVVISATE, pertanto, la necessità e l’urgenza di disporre, con proprio atto, il conferimento di 

una delega ad hoc in favore del Dr. Pietro Ubertini; 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    

 

 

 

     

DECRETA 

 

per i motivi indicati in narrativa, da ritenersi qui integralmente riportati: 

 

è conferito mandato al Dr. Pietro Ubertini per la sottoscrizione del contratto con il Consiglio 

Nazionale delle Ricerche - Amministrazione Polare: Progetto “Studio bipolare dei fenomeni 

aurorali con i radar SuperDarn e con osservazioni ottiche”. 

 

 

Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prossima riunione utile del Consiglio di Amministrazione. 

 

 

 

 

 

 

 

Roma, 18 luglio 2012   
 

              Giovanni F. Bignami 

 

 


